最高裁秘書第508号

令和3年2月26日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

蕊最高裁判所事務総長中村 t
ノ

司法行政文書開示通知書

令和3年1月25日付け（同月27日受付，第020894号）で申出のありま

した司法行政文書の開示について， 下記のとおり開示することとしましたので通知

します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 破棄判決等一覧表（令和2年1月分) (片面で1枚）

（2） 破棄判決等一覧表（令和2年2月分） （片面で1枚）

（3） 破棄判決等一覧表（令和2年3月分） ． （片面で1枚）

（4） 破棄判決等一覧表（令和2年4月分） （片面で1枚）

（5） 破棄判決等一覧表（令和2年6月分） （片面で1枚）

（6） 破棄判決等一覧表（令和2年7月分） （片面で1枚）

（7） 破棄判決等一覧表（令和2年8月分） （片面で1枚）

（8） 破棄判決等一覧表（令和2年9月分） （片面で1枚）

（9） 破棄判決等一覧表（令和2年10月分） （片面で1枚）

(10) 破棄判決等一覧表（令和2年1 1月分) (片面で1枚）

(11) 破棄判決等一覧表（令和2年12月分) (片面で1枚）

2 開示の実施方法

●

LＴ
凸
ｒ
毎
！
●
’
６
申
幸
・
ｆ
ｐ
＃
０
口
‐
ｒ
ｊ
ｆ
ト
ー
１
１
１
ｌ
ｂ
．
Ｉ
い
ざ
０

Ｑ
ず
り
タ
・
１
ｆ
９
夕
町
１
１
８
０
。
ｄ
Ｈ
〃
９
、
‐
９
ｄ
ｑ
ｏ
ｑ
ｑ
ｂ
ｑ
。
、
■
ｆ
ｉ
４
ｔ
‘

今
《
■
◇
パ
０
１
衣
Ｐ
ｈ
ぬ
き
″
１
■
Ｃ
Ｌ
ｐ
ｎ
寸
蛙
Ｏ
Ｌ
ｇ
０
６
や

＊

.」、ざ

~

I

Ipも

写しの送付
R

雫

〕

; … 1
一

ヘ

、
〉 グリ

『

、

1．

，‐ ノ

ぐ ．

， 【

「
）

で
０
Ｉ
卜
■
ｑ

ｏ
６
Ｊ
２
Ｐｆ

I I

．
１
。 ‘

ノ
Ｉ

、
ー

1
ー

I

‘へ

〆一

－

I

1

）
1

）

」

ノ
〆

～

〆 ー

！

1

－－q 戸

I

し

、『

Ｊ
１

⑨ ノ

（

耳●～

〆

、

Ｕ

ｂ

ａ

輯も

｛

Ｉ

担当課秘書課K文書室)ゞ電話O3(g264)5652(直通）
幻

b● ｡、

イ

／＝’

〃

、

最高裁秘書第509号

令和3年2月26日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 jM
IB

司法行政文書不開示通知書

令和3年1月25日付け（同月27日受付，第020894号）で申出のありま

した司法行政文書の開示について，下記のとおり開示しないこととしましたので通

知します。

記

1 開示しないこととした司法行政文書の名称等

破棄判決等一覧表（令和2年5月分）

2 開示しないこととした理由

1の文書は，作成又は取得していない。

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

破棄判決等一覧表(令和2年1月分）

1

リ

1

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

b ●

事件番号 事件名 結果

1 令和2年1月21日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 平成30年(受)第1711号■ ●

1． ．

求償金等,損害
賠償請求事件

破棄自判

2 令和2年1月23日 最高裁 第一小法廷 判決 民事 平成31年(許)第1号

b ●

婚姻費用分担
審判に対する抗
告審の取消決
定に対する許可
抗告事件

破棄差戻し

3 令和2年1月23日 最高裁
● ･号

■

第一小法廷 判決 刑事

』

平成29年(あ)第2073号
■ ● ｡

8 ●

詐欺,窃盗,詐
欺未遂被告事
件

破棄差戻し
●b

4

O G

令和2年1月3旧 最高裁 第三小法廷 判決 刑事 令和元年(あ)第1987号
i

公務執行妨害
被告事件
》 ｡

破棄差戻し

-破棄判決等一覧表(令和2年2月分）

裁判年月日
6

ゃ

●

●

■

審級
区分

法廷
■

０
０

裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和2年2月25日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 平成30年(行上)第215号
原爆症認定申
請却下処分取
消等請求事件

破棄自判

2

■

令和2年2月25日 最高裁 第三小法廷
● a

判決 民事 平成30年(行上)第191号
号 ●

原爆症認定申
請却下処分取
消等請求控訴，
同附帯控訴事
件 ◆

● b

破棄自判

3 令和2年2月28日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 平成30年(受)第1429号
債務確認請求
本訴,求償金請
求反訴事件

破棄差戻し

破棄判決等一覧表(令和2年3月分）

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑

区分
事件番号

4 K

事件名 結果

1 令和2年3月6日 最高裁 第二小法廷
姿

判決 民事 平成31年(受)第6号 損害賠償請求事件
● ｡
●

破棄差戻し

2 令和2年3月12日 最高裁

C G

第一小法廷 判決 刑事
1．

令和2年(さ)第1号

道路交通法違反被
告事件に係る略式
命令に対する非常
上告事件

破棄自判

3 令和2年3月19日 最高裁 第一小法廷 判決 民事 平成31年(行上)第99号
不動産取得税賦課
決定処分取消請求
事件､

破棄自判

4 令和2年3月24日 最高裁 第三小法廷
●
■

判決 民事 平成31年(行上)第96号

固定資産税等課税
処分無効確認等,
審査申出却下処分
取消等請求事件

破棄差戻し

5 令和2年3月24日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 平成30年(行上)第422号

｡

所得税更正処分取
消等請求事件

e O 今
●

f
e

破棄差戻し

6 令和2年3月24日 最高裁 第三小法廷 判決 民事
● Q

平成30年(受)第388号

●

損害賠償請求事件
一部破棄差戻し，
一部却下

7

争

① ●

令和2年3月24日 最高裁 第三小法廷 決定 民事 令和元年(許)第12号
文書提出命令に対
する許可抗告事件

破棄差戻し

8

●

令和2年3月30日 最高裁 第一小法廷 判決 民事 平成30年(受)第761号 賃金支払請求事件
､

破棄差戻し

9 令和2年3月30日 最高裁 第一小法廷 判決 民事 平成30年(受)第908号
1■

賃金請求事件 破棄差戻し

10

〉

、

令和2年3月30B 最高裁 第一小法廷 判決 民事 令和元年(受)第1922号
1

賃金支払請求事件 破棄差戻し

ノ

破棄判決等一覧表(令和2年4月分）
､

I

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号
｡ ｡ 0

事件名 結果

1 令和2年4月7日 最高裁 第三小法廷 判決 民事

◆

平成31年(受)第606号
卑

不法行為による損害
賠償請求事件

破棄自判

2 令和2年4月16日 最高裁
●

第一小法廷 決定 民事
《

下和元年(許)第14号
◆

一

◆

Q

終局決定変更申立て
却下決定に対する抗
告棄却決定に対する
許可抗告事件

破棄差戻し

破棄判決等一覧表(令和2年6月分）

，

ー

I

、

裁判年月日
0 ･

審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和2年6月26日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 令和元年(行上)第252号

国民健康保険
税処分取消請
求控訴,同附帯
控訴事件

一部破棄自
判
棄

9 一部破

2 令和2年6月30日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 令和2年(行上)第Se号 蕊篝取消請 破棄自判

破棄判決等一覧表(令和2年7月分）

P

I

裁判年月日
級
分
審
区 法廷

判
別
裁
種
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和2年7月2日 最高裁 第一小法廷 判決 民事 平成31年(行上)第61号

I

通知処分取消等請求
g ･

事件
破棄自判

2
● ●

令和2年7月6日 最高裁 第一小法廷 判決 民事 平成31年(行上)第97号
公務員に対する懲戒
処分取消等請求事件

破棄自判

3 令和2 7日 最高裁

、

第三小法廷 判決 民事
。
●

平成31年(受)第184号
、9

親子関
求事件
係存在確認請

●

－部破棄差
戻し，
棄却

q■■■■■部

4 令和2年7月14日 最高裁
■ ●

第三小法廷

、

判決

○

民事 平成31年(行上)第40号
求償権行使擬怠違法
確認等請求及び共同
訴訟参加事件

号

』

一部破棄自
判, ---部棄
却
下

9 一部却

破棄判決等一覧表(令和2年B月分）
I

一

』

裁判年月日
、
０

審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑

区分
事件番号 事件名 結果

1 令和2年8月6日 最高裁 第一小法廷 決定 民事 令和元年(許)第16号

財産分与審判に
対する抗告審の
変更決定に対す
る許可抗告事件

破棄差戻し
■ ●

破棄判決等一覧表(令和2年9月分）

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和2年9月2日 最高裁 第二小法廷 決定 民事
令和2年(ク)第275号，
同年(許)第11号

売却許可決定に
対する執行抗告
棄却決定に対す
る特別抗告及び
許可抗告事件

破棄自判

2

● ●

令和2年9月3日 最高裁 第一小法廷

〆

判決 民事 平成31年(受)第558号

！

総会決議無効
確認等請求事
件

破棄差戻し

3 令和2年9月7日 最高裁 第二小法廷 判決 民事
F c

平成31年(受)第619号
● ●

特許権侵害によ
る損害賠償債務
不存在確認等
請求事件

一部破棄自
判一部棄
却

4 令和2年9月8日 最高裁

1

第三小法廷 判決 民事 平成31年(受)第133号
不当利得返還
請求控訴同附

● ●

帯控訴事件

ー部破棄自
判
却

，

■

ー部棄

5 令和2年9月8日 最高裁 第三小法廷 判決 民事

｡

平成31年(受)第61号
請負代金請求

｡ ●

事件
破棄自判
● ●

6 令和2年9月11日
●
●

最高裁 第二小法廷
e ■

判決 民事 平成30年(受)第2064号
■

請負代金請求
本訴,建物暇疵
修補等請求反
訴事件

破棄自判

7
◆
Ｇ

令和2年9月18日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 平成31年(受)第310号
管理費等反訴
請求事件

一部破棄差
戻し 9
却下

－部

I

破棄判決等一覧表(令和2年10月分）

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名
凸 ｡

結果

1 令和2年10月1日 最高裁 第一小法廷 判決 刑事 平成30年(あ)第845号

建造物侵入,埼
玉県迷惑行為
防止条例違反
被告事件

破棄差戻し

2 令和2年10月9日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 令和元年(受)第877号，
第878号

害
件
損
事
賠償請求

一部破棄自
判
下

－

9 ． 部却

3 令和2年10月9日 最高裁 第二小法廷 判決 民事
●

平成30年(受)第2032号
国家賠償請求
事件

由

破棄自判

4．

■
■
●

令和2年10月13日 最高裁 第三小法廷 判決 民事
令和元年(受)第1190号
,第1191号

損害賠償等請
求事件

一部破棄自
判
却

9 一部棄

5 令和2年10月13日 最高裁 第三小法廷
●

､

判決 民事
令和元年(受)第1055号

●

'第1056号
地位確認等請
求事件

一部破棄自
判
却

9 一部棄

6 令和2年10月15日 最高裁 第一小法廷 判決 民事
令和元年(受)第777号,
第778号

地位確認等請
● ●

求事件

一部棄却，
一部破棄差
戻し

7 令和2年10月15日

●

最高裁 第一小法廷 判決 民事

し

令和元年(受)第794号，
第795号

■

地位確認等請
求事件

一部棄却，
．
’部破棄差
戻し

8

、 ●

令和2年10月20日 最高裁

I

0

0

第三小法廷 判決 民事 令和2年(行ツ)第130号
除却処分差止
請求事件

破棄自判

破棄判決等一覧表(令和2年11月分）

.裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和2年11月27日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 令和元年(受)第1900号
開示禁止処分等請求
控訴,同附帯控訴事
件

破棄差戻し

〆

破棄判決等一覧表(令和2年12月分）

、
0

（

k

■ ●

裁判年月日
q

I

審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和2年12月15日 最高裁
■

第三小法廷 判決 民事 令和2年(受)第B87号 貸金返還請求事件
一部破棄自
判,－部却
下

2 令和2年12月22日 最高裁 第三小法狂 判決 民事 平成SO年(受)第1961号 損害賠償請求事件
一部破棄差
戻し I■■■■■

ワ ．

棄却
部